
DECRETO N. 1035 DEL 28/09/2023

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR  -  M6C2  INNOVAZIONE,  RICERCA  E  DIGITALIZZAZIONE  DEL 

SERVIZIO SANITARIO - 1.1.1: AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 

DIGITALE  OSPEDALIERO  -  ADESIONE  AQ  CONSIP  2367  LOTTO  2- 

CYBERSECURITY 2 - CUP: E61B21012930002

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR -  

missione 6 component  1  e component  2  e PNC – approvazione del  Piano Operativo  

Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle  

corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori  

esterni” Regione  Lombardia  ha  approvato  il  Piano  Operativo  Regionale  (P.O.R.)  che 

ricomprende l'aggregato di tutte le iniziative progettuali della Missione 6 Component 1 e 2, 

rinviando a successivo provvedimento le relative assegnazioni e impegni di spesa;

-  tra gli  interventi  approvati  dal  Piano Operativo Regionale è ricompreso un intervento 

“PNRR – MISSIONE 6 - COMPONENT 2 – INTERVENTO 1.1.1 DIGITALIZZAZIONE DEA 

I e II livello” a favore dell’A.S.S.T. di Mantova denominato “Interventi per la digitalizzazione  

delle strutture ospedaliere DEA "Ospedale C. Poma – Mantova";

- con Decreto n. 11264 del 28.07.2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato per  

la realizzazione del suddetto intervento un importo pari ad € 8.235.000,00;

- con Decreto n. 19036 del 23.12.2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato per 

la realizzazione del suddetto intervento un importo pari ad € 300.000,00;

TENUTO CONTO che nell’ambito della Missione 6 Componente 2 Investimento 1.1.1 è 

prevista  la  realizzazione  dell’Ospedale  di  Comunità  di  Mantova  finanziato  dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU;

PRESO ATTO che  con  nota  conservata  in  atti,  l’Ing.  Paolo  Garbossa,  Direttore  della 

Struttura  Sistemi  Informativi  Aziendali,  ha  richiesto  l’attivazione  dell’Accordo  Quadro 

CONSIP “Cybersecurity 2, ID 2367, all’ordine per il  Lotto 2 “Fornitura di prodotti  per la  

sicurezza  perimetrale,  protezione  degli  endpoint  e  anti-APT  ed  erogazione  di  servizi  

connessi  –  Lotto  PAL Nord” per  l’affidamento  di  prodotti  per  la  sicurezza  perimetrale 

dell’A.S.S.T. di Mantova;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario  

Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  

Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  

le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A”;

-  le determinazioni  regionali  in ordine agli  indirizzi  di  programmazione per l’anno 2023 

adottate con D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 e le normative in essa richiamate in quanto

vigenti,  nonché  le  pregresse  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  della  Lombardia  ivi 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



elencate  stabiliscono,  per  le  aziende  ed  enti  del  Sistema  Sanitario  Regionale, 

l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. e CONSIP S.p.A.;

VISTA la documentazione relativa all’Accordo Quadro CONSIP “Accordo Quadro Consip  

2367  –  Lotto  2  -  Fornitura  di  prodotti  per  la  sicurezza  perimetrale,  protezione  degli  

endpoint e anti-APT ed erogazione di servizi connessi – Lotto PAL Nord” nel quale risulta 

aggiudicatario la TELECOM ITALIA S.p.A. (in RTI), P.IVA 00488410010, nonché tutte le 

informazioni necessarie per l’avvio delle procedure di adesione;

CONSIDERATO che si è provveduto con la trasmissione di un Piano di Fabbisogni all’RTI 

TELECOM ITALIA S.p.A., P.IVA 00488410010, nell’ambito dell’Accordo Quadro CONSIP 

“Accordo  Quadro  Consip  2367  –  Lotto  2  -  Fornitura  di  prodotti  per  la  sicurezza  

perimetrale,  protezione degli  endpoint  e anti-APT ed erogazione di  servizi  connessi  –  

Lotto  PAL Nord”,  al  fine  di  addivenire  alla  trasmissione di  ordinativo  diretto  a  mezzo 

Piattaforma  Acquisti  in  Rete  di  CONSIP  S.p.A.  per  l’affidamento  di  prodotti  per  la 

sicurezza perimetrale dell’A.S.S.T. di Mantova;

PRESO ATTO che:

• l’RTI TELECOM ITALIA S.p.A., ha trasmesso il Piano Operativo con l’accettazione delle 

condizioni da parte dell’appaltatore;

• l’ing. Paolo Garbossa, Direttore della Struttura Sistemi Informativi Aziendali, in qualità di 

R.U.P. ha espresso parere tecnico favorevole al progetto presentato dal fornitore;

RITENUTO pertanto:

 di  aderire  Accordo  Quadro  Consip  2367  –  “Lotto  2  -  Fornitura  di  prodotti  per  la  

sicurezza  perimetrale,  protezione  degli  endpoint  e  anti-APT  ed  erogazione  di  servizi  

connessi – Lotto PAL Nord”,  al  fine di  addivenire alla trasmissione di ordinativo diretto 

(OdF) a mezzo Piattaforma Acquisti in Rete di Consip S.p.A. per l’affidamento di prodotti 

per la sicurezza perimetrale dell’A.S.S.T. di Mantova, a favore dell’operatore economico 

TELECOM ITALIA S.p.A. (in RTI), P.IVA 00488410010, per un periodo di 24 mesi dalla  

data di collaudo, per un importo complessivo pari ad € 197.898,46 oltre oneri di legge;

 di  procedere  all’emissione  del  relativo  Ordine  di  Fornitura  (o.d.f)  sulla  Piattaforma 

Acquisti in Rete di Consip S.p.A.;

 di contabilizzare il suddetto affidamento sui seguenti conti:

 conto patrimoniale 30104000 per un importo pari a € 187.245,82 oltre oneri di legge del  

bilancio d’esercizio 2023 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale, finanziandola 

con i fondi di cui al Decreto n. 11264 del 28.07.2022,

 conto  economico  80151010  (assistenza  assicurativa  hardware  e  software)  per  un 

importo pari a € 10.652,64 oltre oneri di legge  dei bilanci d’esercizio 2023-2025  di 

questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

di confermare l’ing. Paolo Garbossa, Dirigente della Struttura Sistemi Informativi Aziendali,  

quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per il presente affidamento;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di aderire Accordo Quadro CONSIP Cybersecurity 2, ID 2367, Lotto 2 “Fornitura di  

prodotti  per  la  sicurezza  perimetrale,  protezione  degli  endpoint  e  anti-APT  ed  

erogazione  di  servizi  connessi  –  Lotto  PAL  Nord”,  al  fine  di  addivenire  alla 

trasmissione di ordinativo diretto a mezzo Piattaforma Acquisti in Rete di CONSIP 

S.p.A.  per l’affidamento dei  servizi  necessari  per l’affidamento di  prodotti  per la 

sicurezza perimetrale  dell’A.S.S.T. di  Mantova,  all’RTI  TELECOM ITALIA S.p.A., 

P.IVA  00488410010,  per  un  periodo  di  24  mesi,  dalla  data  di  collaudo,  per  un 

importo complessivo pari ad € 241.436,12 oneri di legge inclusi;

2 di procedere all’emissione del relativo Ordine di Fornitura (OdF) sulla Piattaforma 

Acquisti in Rete di Consip S.p.A.;

3 di contabilizzare il suddetto affidamento sui seguenti conti:

- conto patrimoniale 30104000 per un importo pari a € 228.439,90 oneri di legge 

inclusa del bilancio d’esercizio 2023 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale, 

finanziandola con i fondi di cui al Decreto n. 11264 del 28.07.2022,

- conto economico 80151010 (assistenza assicurativa hardware e software) per un 

importo pari a € 12.996,22 oneri di legge inclusa dei bilanci d’esercizio 2023-2025 di  

questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

4 di  confermare l’Ing.  Paolo Garbossa,  Direttore della Struttura Sistemi Informativi 

Aziendali,  quale R.U.P. (Responsabile Unico del  Procedimento)  per la presente 

adesione;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione


